taking ; and this is to be done at once and without any delay. Given at Pavia, June

21, 1474.

24. Letter of Gadio to the Duke, relating to the painting of the Chapel.

June 27, 1474, Milan.

El di de Sancto lohanne hebbi una litera de Vostra 111™^ SIg"* circha el de-

pingere della truina de quella capella, nella quale inter cetera dicea essere stato da

quella alchuni pinctori, fra li quali gli era chi volea pigliar imprexa de questa de-

pinctura per ducati ducento, chi per centocinquanta et chi per cento, et perche Vostra

Excellentia per la prefata litera me commette dovesse havere da mi tutti li dicti de-

pinctori, et deliberare questa imprexa a chi faria meliore condictione, li ho havuti da mi

et altri anchora, fra li quali Magistri lohanne Pietro da Corte, Melchior da Lam-
pugnano, Stephano de' Fideli, Gottardo de' Scotti et Petro de' Marchexi per una

parte, li quali se erano offerti depingerla per pretio ducati 175 ;
per 1' altra Magistri

Bonifatio da Cremona, Zanetto de' Bugati et Vincentio de' Foppa, che se offersono de-

pingerla per pretio de ducati 160. Finalmente li suprascripti Magistri lohanne Petro et

compagni, se sono offerti depingerla per pretio de ducati 150; facendola secondo uno

delli dessigni che mando a Vostra Excellentia per uno de loro, cioe pero quelle che piii

gli piacera, cioe o con carubini o senza, con fare il Dio Padre vestito de azurro ultra-

marino con ragi et sguinzi d' oro fino relevato, dipingendo la dicta truina de azurro

della bonta et fineza e quelle delli dessigni con stelle d' oro fino relevate, et etiam con

duodici angeli per caduna quadra della cappella, excepto quella della finestra, dove

dicono non poterne fare se non sey, pur ne farano piu se gli potrano stare, per li quali

ducati centocinquanta deno anche fare una cornixe largha braccia i de coUore del

ligname de 1' anchona fin alia volta, quale sia depincta a similitudine de 1' anchona, et

cosi cavar ... 1' intonegatura vechia della truina et reffarla de novo a sue proprie

spexe et mettergli la calzina [dando] loro le asse, cantiri, ferramenti et quello bisogna

per fare li ponti et denique darla fornita per lo dicto pretio de ducati 150. Et non

essendose trovato chi habia voluto fare meliore partito de loro, gli 1' ho deliberata

piacendo a Vostra 111"'' Sig™ ; sicche se quella e mo contenta de dicta deliberatione ha

advisarmene et deliberare et dire quale dessigno gli place piii delli dicti dui, et final-

mente darmene aviso, che quello ordinaro sia seguitato, con rimandarme el dessigno